
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 327/2020-CGP/SEAP                                               
Belém, 06 de abril de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas:
 - 087/2020-CGP/SEAP, de 31/01/2020, publicada no DOE nº 34108, de 
05/02/2020, referente ao PAD nº: 5348/2020-CGP/SEAP.
- 104/2020-CGP/SEAP, de 04/02/2020, publicada no DOE nº 34109, de 
06/02/2020, referente ao PAD nº: 5356/2020-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 540223
PORTARIA Nº 325/2020-CGP/SEAP                                           

Belém, 06 de abril de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Corregedor Metropolitano – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA, Procurador Autárquico – membro; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; para dar continui-
dade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5307/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo e 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 540216
PORTARIA Nº 330/2020-CGP/SEAP                                             

Belém, 07 de abril de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO NAS-
CIMENTO TEIXEIRA (presidente), Procurador Autárquico do Estado, VITOR 
RAMOS EDUARDO (membro), Procurador Autárquico do Estado, e SAIDY 
MERCÊS DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5240/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 540232

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar, mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada através do 
processo  nº 2019/293459  de 01 de agosto de 2019   conforme vigência 
relacionada no anexo desta Portaria.
Ato: PORTARIA Nº306/2020-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 31/03/2020 Término Vínculo: 30/03/2021
Nome do Servidor: GERSON DOS SANTOS SOUSA
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 540248

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 23/03/2020
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DENNY WENDRIW AGUIAR ALMEIDA
Matrícula: 5940758/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 540163

APOSENTADORIA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do DOE nº34.136  de 06 de março de 2020, Portaria 
nº 227/2020 de 05 de março de 2020 -GAB/SEAP protocolo nº530398 .
Onde se lê: Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Se-
letivo Simplifi cado, autorizada através dos processos   nº 2019/293445 de 
01 de agosto de 2019 e nº 2019/293473 de 01 de agosto de 2019 e nº  
293436 de 01 de agosto de 2019,  conforme vigência relacionada no anexo 
desta Portaria.
- Leia-se: Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seleti-
vo Simplifi cado, autorizada através dos processos   nº 2019/293445 de 01 
de agosto de 2019 e nº 2019/293473 de 01 de agosto de 2019 , nº 293436 
de 01 de agosto de 2019 e  nº 293459 de 01 de agosto de 2019,  conforme 
vigência relacionada no anexo desta Portaria.

Protocolo: 540244

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do DOE nº34.125  de 21 de fevereiro de 2020, Portaria 
nº 168/2020 de 20 de fevereiro de 2020 -GAB/SEAP protocolo nº526415 .
Onde se lê: Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Se-
letivo Simplifi cado, autorizada através do processo   nº 2019/293445 de 
01 de agosto de 2019 ,  conforme vigência relacionada no anexo desta 
Portaria.
- Leia-se: Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Sele-
tivo Simplifi cado, autorizada através dos processos   nº 2019/293445 de 
01 de agosto de 2019 e nº 293459 de 01 de agosto de 2019  ,  conforme 
vigência relacionada no anexo desta Portaria.

Protocolo: 540241

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pela Comissão Permanente de 
Licitação no bojo da Concorrência Pública nº 001/2019/SUSIPE (Processo 
nº 2019/114351) cujo objeto é a continuação da construção do centro de 
recuperação regional de são Felix do Xingu, DECIDE, adjudicar o aludido 
certame, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP
CNPJ: 040.696/0001-05
Valor Total: R$ 4.028.196,72
VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 4.028.196,72
(quatro milhões vinte e oito mil cento e noventa reais e setenta e dois 
centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. A CONTAR 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 540398

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 063/2018

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 063/2018/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA, INSCRITA NO CADASTRO 
NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 05.293.074/0001-87, COMO 
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SCANNER CORPORAL – PLS Nº 208/20, POR REALOCAÇÃO 
DE SCANNER SPECTRUM BODYSCAN DV, NA FORMA ABAIXO:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente apostilamento tem por objetivo formalizar a realocação dos 
equipamentos SCANNER SPECTRUM BODYSCAN DV instalados nas Unida-
des Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPP I e do Centro de 
Recuperação Regional de Altamira - CRRALT, para as Unidades Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará IV - CRPP IV e para o Centro de Recupe-
ração Regional de Vitória do Xingú - CRMV, respectivamente.
            As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 07 de abril de 2020.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 540239

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°299/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 30 de março de 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°672/2016- GAB/SUSIPE de 31/07/2017, publi-
cada no DOE n° 33431, de 04/08/2017, CARLOS ALBERTO FREITAS CHA-
VES, matrícula 5739055, da Função Gratifi cada Supervisor de Equipe Peni-
tenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá 
- CTMM, a contar de 20 de fevereiro de 2020.
DESIGNAR AQUILA DE SOUZA SANTOS, matrícula 5937524, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 21 de fevereiro de 2020.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 540096


